CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGCU
ESTADO DO PARANA
Pago Municipal “Pref. Hiro Vieira® RUA BERNARDINO BOGO, 175 8160-000
FONE (44) 3245-1545

77.643.443/0001-25
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Mandaguagu PR, 02 de janeiro de 2017.

Excelentissimo Senhor Presidente:

A Lei Complementar n°® 131, de 27 de maio de 2009, voltada para a
responsabilidade na gestdo fiscal, determina a disponibilizagdo, em tempo real, de informagdes
pormenorizadas sobre a execugdo orcamentaria e financeira da Uni&o, dos Estados e Municipios,

que se aplica também ao Poder Legislativo.

O site na Internet, além de necessario € o instrumento em meio eletrénico que
garantird o cumprimento das normas contidas na Lei Complementar acima referida, e permitira o
acesso e a participagao popular as finangas publicas e a outros dados e informagdes de interesse
publico. Vale destacar a importancia de atualizagado e manutencgao de todos os médulos exigidos em
auditoria do Ministério Publico do Parana e do Portal da Transparéncia.

Assim sendo informamos a Vossa Exceléncia a necessidade da realizacao de
procedimentos inerentes a contratacdo de empresa especializada na prestagdo de servigos
respectivos a manutengéo, atualizagdo e hospedagem mensal do site deste Poder Legislativo no
periodo de 2017, com vinculo com empresa de radiodifusdo para transmissdo das sessdes da
Céamara.

Em levantamento de pregos feito junto a empresas do ramo, tem-se que o valor
medio mensal para esse servigo é de R$ 650,00 e total de R$ 7.800,00.

Atenciosamente.

\
Lucinéia Marfa Callegari Men{?aazq;
Mra administrativ

Exmo. Sr. Gustavo Henrique Saes
Presidente da Camara Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA
Pago Municipal “Pref. Hiro Vieira” RUA BERNARDINO BOGO, 175 8160-000
FONE (44) 3245-1545

77.643.443/0001-25

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Mandaguagu PR

REFERENTE: Prestagdo de servigos de manutencao, atualizagao e hospedagem mensal do site
desta Camara Municipal na Internet, contemplando todos os maédulos exigidos pelo Ministério Publico
do Parana, Portal da Transparéncia e vinculo de radio para transmisséo de sessdes, no periodo de

janeiro a dezembro de 2017.

Certifico a Vossa Exceléncia a existéncia de previsdo orgamentaria para a
contratagao em referéncia — DOTACAO: 3.3.90.39.97.00 OUTROS SERVICOS TERCEIROS
PESSOA JURIDICA — DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO — assim como a previsao
de recursos financeiros suficientes para fazer frente a respectiva despesa, considerando o
valor médio mensal de R$ 650,00 e total de R$ 7.800,00.

Mandaguagu, 03 de janeiro de 2017.
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA
Paco Municipal “Pref. Hiro Vieira” RUA BERNARDINO BOGO, 175 87160-000
FONE/FAX (0_ _44) 3245-1545
77.643.443/0001-25

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

CERTIDAO

REF: Prestagado de servigcos de manutengdo, atualizagdo e hospedagem mensal do site
desta Camara Municipal na Internet, contemplando todos os modulos exigidos pelo
Ministério Publico do Parand, Portal da Transparéncia e vinculo de radio para transmissao

de sessdes, no periodo de janeiro a dezembro de 2017.

A cotagdo para a contratagdo em referéncia, conforme copias

anexas, apresentou os valores constantes do quadro abaixo:

EMPRESA VALORRr:ENSAL
INGA PUBLICA SOLUGOES EM INFORMATICA 615,00
LTDA. CNPJ 10.540.117/0001-11

B.H. CREMONINI BAENA INFORMATICA-ME 700,00
CNPJ 17.711.155/0001-39

HF GESTAO PUBLICA LTDA. 750,00
CNPJ 12.402.787/0001-05

A cotacao devidamente realizada indica que o menor preco foi oferecido pela
empresa Inga Publica Solu¢des em Informatica Ltda. CNPJ 10.540.117/0001-11 no
valor mensal de R$ 615,00 (seiscentos e quinze reais). A empresa concordou com
todos os requisitos solicitados e garantiu sua regularidade fiscal. A prestagao dos
servigos e a forma de pagamento constardo em contrato.

Mandaguacu PR, 12 de janeiro de 2017.
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Aline Oliveira da Mata

Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA
Pago Municipal “Pref. Hiro Vieira” RUA BERNARDINO BOGO, 175 8160-000
FONE (44) 3245-1545

77.643.443/0001-25

Mandaguagu, 16 de janeiro de 2017.

Trata o presente protocolado sobre a contratagdo de empresa especializada em
prestagao de servicos de manutengéo, atualizagédo e hospedagem mensal do site do Poder
Legislativo na Internet, no periodo de 2017, contemplando todos os médulos exigidos pelo
Ministério Publico do Parana, portal da transparéncia e vinculo de radio para a transmisséo
de sessoes.

Nos termos da Lei Complementar n° 101, de 4/05/2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), alterada pela Lei Complementar n° 131, de 27/05/2009, tornou-se obrigatéria para
todos os entes federativos, inclusive para o Poder Legislativo, sob pena de ficarem
impedidos de receber transferéncias voluntarias, a criagdo de site na Internet para a
liberagao ao pleno conhecimento e acompanhamento da sociedade, em tempo real, de
informagoes pormenorizadas sobre a execugao orgamentaria e financeira.

Logo, temos que a manutengéo, atualizagdo e hospedagem mensal do sistema
informatizado de acompanhamento da execugdo orgamentaria do Poder Legislativo é
instrumento de fundamental importancia para garantir maior transparéncia das contas
desta Casa de Leis, inclusive para a divulgagdo de outros elementos que possam
interessar a coletividade.

Ademais, a contratagdo de empresa especializada para a execugao dos servicos a
serem contratados visa atender em especial o compromisso de ajustamento de conduta
firmado entre o Poder Legislativo Municipal e o Ministério Publico do Estado do Parana,
que tem por objetivo conferir maior transparéncia a gestdo publica, mediante a publicagéo
em pagina na Internet.

De outro lado, pelo que consta do pedido inicial, observa-se que a despesa com a
contratacdo de empresa especializada para a execugdo dos servicos de manutencgao,
atualizagao e hospedagem mensal do site ndo atingira o percentual previsto para licitagao.

No que se refere aos recursos necessarios para a concretizagdo do objetivo previsto
no pedido, o setor de contabilidade informa a existéncia dos mesmos no orcamento da
Camara, na dotagdo orcamentaria 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVICOS TERCEIROS
PESSOA JURIDICA — DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO.

Face ao exposto, e de conformidade com o contido no protocolado e documentos a
ele acostados, nada obsta a formalizagdo do procedimento aqui pretendido, desde que
observadas as disposi¢Ges contidas na Lei n°® 8.666/93 \suas posteriores alteragdes.

Advogado



CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA
Pago Municipal “Pref. Hiro Vieira" RUA BERNARDINO BOGO, 175 87160-000

FONE/FAX (0__44) 3245-1545
77.643.443/0001-25

LICITACAO DISPENSAVEL INDICAGAQ DA DOTACAO
N° 001/2017 N° 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVICOS TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
CODIGO 3.3.90.39.97.00 - DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO

FUNDAMENTACAQ LEGAL
Lei n® 8.666/93; Lei n® 8.883/94; Lei n® 9.648/98 e suas posteriores alteragdes.

Contratante: Céamara Municipal de Mandaguagu

Data da Homologag&o: 17/01/2017

Previsdo legal: Artigo 24, Il, da Lei n°. 8.666/93

Fornecedor: INGA PUBLICA SOLUGOES EM INFORMATICA LTDA.

Enderego: Avenida Cerro Azul, 864-A, Sala 04 Zona 02 em Maringa, Parana CEP 87010-000
CNPJ: 10.540.117/0001-11

RESUMO DO OBJETO: Prestagdo de servicos de manutengdo, VALOR:

atualizagdo e hospedagem mensal do site desta Camara Municipal na | R$ 7.380,00 (sete mil, trezentos e oitenta
Internet, contemplando todos os modulos exigidos pelo Ministério | reais) em 12 (doze) vezes de R$ 615,00
Publico do Parana, Portal da Transparéncia e vinculo de radio para | (seiscentos e quinze reais).

transmissao de sessdes, no periodo de janeiro a dezembro de 2017.

TERMQO CONTRATUAL: CADASTRO DE FORNECEDOR:

CONDICAOQ DA PRESTAGCAO DE
( X) Sem Instrumento ( ) Cadastrado SERVICOS:
() Contrato (x) Nao Cadastrado

Conforme contrato.

FORMA DE PAGAMENTO:

Conforme contrato.

Justificativa da contratacao/ dispensavel de licitacdo
E DISPENSAVEL A LICITAGAO PARA OUTROS SERVICOS E COMPRAS DE VALOR ATE 10% (DEZ POR CENTO) DO LIMITE
PREVISTO NA ALINEA A DO INCISO Il DO ARTIGO 23 E CONFORME ARTIGO 24, INCISO Il, DA LE| DE LICITAGOES N° 8.666/93.

Justificativa de escolha de fornecedor: A empresa apresentou menor pregco, concordou com todos os requisitos
constantes da solicitagéo de cotagdo, demonstrou competéncia para a prestagdo dos servigos e comprovou situagdo de
regularidade fiscal.

Justificativa de aceitacdao do preco: O preco oferecido € compativel com os praticados no mercado em geral,
sendo menor do que 0s demais apresentados conforme cotag&o anexa.

Justifica-se, ainda, para os fins do artigo 24, caput, |l da Lei Federal n® 8.666/93 que a presente
contratagéo n&o é parcela de nenhuma outra contratagdo que possa ser realizada conjuntamente, e que os
valores contratados foram devidamente orcados, estando adequados ao prego de mercado.

COMISSAO DE LICITACAQ:; | ANALISE JURIDICA: HOMOLOGACAO DO PRESIDENTE:
De acordo, conforme-parecer. Homologo a presente licitagdo dispensavel,
De acordo conforme Certid&o. / com fulcro nos parecer lei.
Em 17/ / / )
Em 17/01/2017 ) 77 47 Em 17/01/201; / 4
i, o \_.!’\f"\ r{' 4ro Cos ‘@
Aline Oliveira da Mata ' OAB/PR N° 07645 (_ \orec
Presidente da Comissao Gustavo Henrique Saes

Presidente




